财政部关于印发《会计人员职业道德规范》

的通知

财会〔2023〕1 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆

生产建设兵团财政局，中直管理局财务管理办公室，国管

局财务管理司，中央军委后勤保障部财务局：

为贯彻落实党中央、国务院关于加强社会信用体系建

设的决策部署，推进会计诚信体系建设，提高会计人员职

业道德水平，根据《中华人民共和国会计法》、《会计基

础工作规范》，财政部研究制定了《会计人员职业道德规

范》（以下简称《规范》），现予印发。

各地财政部门、中央有关主管单位应当组织开展形式

多样的学习活动，充分利用各类媒体平台，大力宣传《规

范》精神，帮助广大会计人员全面理解《规范》内容，准

确把握《规范》提出的要求，将有关要求落实到具体会计

工作中，使其成为广大会计人员普遍认同和自觉践行的行

为准则；应当推动高校财会类专业加强职业道德教育，将

《规范》要求有机融入教学内容；应当指导用人单位加强

会计人员职业道德教育，将遵守职业道德情况作为评价、

选用会计人员的重要标准。

附件：会计人员职业道德规范

财 政 部

2023 年 1 月 12 日

附件：

会计人员职业道德规范

一、坚持诚信，守法奉公。牢固树立诚信理念，以诚立

身、以信立业，严于律已、心存敬畏。学法知法守法，公私

分明、克己奉公，树立良好职业形象，维护会计行业声誉。

二、坚持准则，守责敬业。严格执行准则制度，保证会

计信息真实完整。勤勉尽责、爱岗敬业，忠于职守、敢于斗

争，自觉抵制会计造假行为，维护国家财经纪律和经济秩序。

三、坚持学习，守正创新。始终秉持专业精神，勤于学

习、锐意进取，持续提升会计专业能力。不断适应新形势新

要求，与时俱进、开拓创新，努力推动会计事业高质量发展。